Tertio communico themata seu schemata, quae commissio de coordinandis rebus Concilii, adprobante Summo Pontifice, statuit hac periodo esse tractanda, si tempus suppetet.

Primum schema est *de Ecclesia*, quod nunc tractamus. Sequitur schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*.

Dein, fere ad complementum disciplinare tractatus dogmatici *de Ecclesia: De episcopis et regimine dioeceseon*. Postea, *de apostolatu laicorum*. Dein, *de oecumenismo*... si tempus suppetet.

Aliquid aliud nuntiabo, postquam noverimus exitum suffragationis. Interea velint Patres venerabiles exspectare, et claudetur haec congregatio quando praeses id iusserit.

[*Intervallum 23 momentorum*].

Moderator: Faveant omnes audire. Loquitur exc.mus secretarius generalis.

Secretarius generalis: Communico exitum suffragationis circa schema *de Ecclesia* in universum:

Praesentes votantes	2.301
Dixerunt <i>placet</i>	2.231
<i>non placet</i>	43
<i>placet iuxta modum</i> , quod est votum nullum in hoc casu	3
Suffragia nulla, quia votum non est bene ex- pressum	24

Itaque schema est admissum ad ulteriorem disceptationem.

Antequam disceptatio incipiat, lego aliquam notulam quam exaravit relator schematis, em.mus card. Michaël Browne:

« Commissio conciliaris de doctrina fidei et morum examinabit observationes omnium venerabilium Patrum. Non sunt omnes aequalis momenti et quaedam sunt disputabiles. Quaedam quoque potius respiciunt unum vel alterum capitulum schematis. De singulis ratio uti oportet habebitur ». Dixi.

Moderator: Iuxta votum congregationis, fit transitus ad disceptationem de singulis capitibus schematis *de Ecclesia*.

Incipit disceptatio de prooemio et cap. I.

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI
Archiepiscopus Panormitanus

Venerabiles Patres conciliares,

Iam ab initio schematis, nimirum in introductione et in cap. I plura digna sunt quae laudentur et adprobentur; sed non desunt repetita et quae, ut mihi videtur, emendanda vel saltem aptiora reddi debent ut cum fine pastoralis Concilii congruant.

Ad introductionem quod attinet, unum exopto: ut sermo fiat clarior atque concinnior.

De iis autem quae *cap. I* continentur haec adnotare audeo:

Pag. 7, n. 2, lin. 22 legimus: « Haec Congregatio iustorum, etc. ». Quenam est, quaeso, ista Congregatio? Etenim lapsos in Adamo, quos misericors Deus non dereliquit, Congregationem seu societatem conficere quis vere proprieque affirmaverit? Porro, lapsi in Adamo, etsi auxilia ad salutem ab aeterno Patre accipiant, num omnes dici possunt iusti, ita ut simul sumpti Congregationem constituant iustorum? Usus quotidianus *nos*¹ docet multos — proh dolor! — remanere peccatores.

Lin. 26 s., legimus: « ... omnes sua morte (Christus) redimeret, fratresque suos in filios Patris constitueret ». Iamvero, si fratres sunt Christi, sine ulla opera iam filii Patris sunt, quin ipse Christus eos in filios constituat. Neque appellativum nomen « fratres », in textu, de fratribus secundum carnem accipi potest, quia redemptio, quae ibidem commemoratur, extenditur ad omnes homines.

Pag. 8, lin. 4: si sancta Dei Ecclesia ante Christum fuit *praefigurata* et *praeparata*, in novissimis temporibus non est solummodo *manifestata*, ut in textu asseritur, sed condita vel constituta, i. e. ad effectum plene adducta.

N. 3, lin. 17, semper pag. 8: « ... (Ecclesiam) aptisque mediis visibilis seu socialis unionis, (Christus) instruxit ». His verbis breviter leviterque tanguntur duae gravissimae veritates, quae amplio sermone certe mererentur: 1) natura essentialiter socialis Ecclesiae; 2) eius unitas, quae est Ecclesiae proprietas ac nota praecipua. Cur non affirmatur aperte id saltem: Ecclesiam Christi hisce in terris esse societatem genere suo perfectam, a ceteris omnibus societatibus distinctam, eisque longe praestantem, ac unitate fidei, unitate instrumentorum sanctificationis et unitate regiminis coram omnibus facile splendescere?

Ibidem, lin. 18, legimus Christum aedificasse Ecclesiam « *super Petrum et apostolos* ». Haec Petri et apostolorum consociatio in fundamento Ecclesiae sine ullo discrimine, quae pluries invenitur in schemate, nullo testimonio biblico fulcitur et in errorem inducere potest. Adorabilis Salvator noster uni Petro dixit « Tu es petra — kepha — et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam ». Si *Paulus* in epistula ad Ephesios...² appellat apostolos fundamentum aedificii Dei, scil. Ecclesiae, id tantum voluit, ex contextu, significare: apostolos, simul cum prophetis Novae Legis, primos adhaesisse Christo lapidi angulari, quasi murum fundamentalem, cui deinceps fideles, tamquam lapides vivi, superaedificati sunt...³

Lin. 21 s.: « ... ut sit pro universis et singulis sacramentum visibile, etc. ». Quater in capite de quo agimus, Ecclesia vocatur « sacramentum ». Quod nomen, ut omnes sciunt, iam dudum in catechesi christiana septem sacramentis proprie dictis reservatur; idcirco, ab indole

Concilii pastoralis omnino dissonum est. Si quis enim hodie Ecclesiam appellaret *Sacramentum*, obscurus in dicendo fieret et longas teneretur addere explicationes. Adnoto insuper hanc locutionem haeretice pluries adhibuisse Georgium Tyrrell, sacerdotem apostatam et modernistarum veluti principem.

Lin. 29 s.: « ... per quem Pater homines peccato mortuos in Christo resuscitat ». Sanctus Paulus *hoc loco*⁴ non loquitur de morte spirituali, sed de morte physica (quae quidem introducta est in mundum humanum per peccatum); et consequenter non agit de resurrectione per gratiam, ut insinuat in textu, sed de resurrectione mortuorum.

Lin. 32 s.: hic, et similiter pag. 9 inde a lin. 27, nulla est distinctio, equidem summi momenti, inter charismata, seu gratias gratis datas, de quibus apostolus quater manifesto tractat ...⁵, et gradus hierarchicos, ad quos regimen et administratio Ecclesiae inde ab initio pertinuerunt, ut abhinc pluribus annis conatus sum demonstrare libro, typis edito, *La Gerarchia della Chiesa negli Atti degli Apostoli e nelle lettere di S. Paolo* ...⁶

Pag. 9, lin. 13: « ... de eius corpore ut uno pane participamus ». Nescio cur testimonium paulinum invertatur. En verba apostoli: « Unum corpus sumus omnes qui de uno pane participamus ». Nempe: ideo unum corpus sumus omnes quia de uno pane, *scil. eucharistico*,⁷ participamus.

Pag. 9, n. 5, lin. 15 s.: « ... non tantum ut corpora nostra per sensibilia sacramenta Corpori eius clarificato coniungantur, etc. ». Ast, per sacramenta Novae Legis, praeter corpus, etiam anima, *scil. homo totus*, cum corpore et anima, coniungitur cum Christo.

Lin. 21: « quem (Christum) dedit Pater caput super omnem Ecclesiam, etc. ». Textus graecus, secundum criticam rationem, aliud testatur: *αὐτὸν ἔδωκεν κεφαλὴν ὑπὲρ πάντα τῇ ἐκκλησίᾳ*, « et ipsum dedit caput Ecclesiae super omnia », *non super omnem Ecclesiam, super omnia, ὑπὲρ πάντα*.⁸

Lin. 33 s., et lin. 37: « In diversis muneribus, *praesertim* quando ministeriis sacrae hierarchiae exercentur... », *et deinde*:⁹ « quae fideles et imprimis praepositi Ei (scil. Christo) ministrando suscipiunt » (vel, ut alii praefereunt, « operantur »). In utroque loco praestantia praepositorum Ecclesiae, in comparatione fidelium. adverbis « *praesertim* » et « *imprimis* » non satis servatur.

Pag. 10, linn. 12-14, legimus: « hoc corpus — equidem mysticum — Christum in terris vere repraesentat eiusque actione germen et initium constituit regni caelorum, ad quod sperandum perducitur ». Quomodo, quaeso, potest dici Corpus mysticum repraesentare Christum in terris, cum ipsum Corpus Christi mysticum sit Christus totus? Pro-

fecto insulsiatatem non effugeret qui de se affirmaret repraesentare se ipsum!

Deinde quid significat « actione huius Corporis mystici constitui *germen et initium regni caelorum* », cum regnum caelorum sit, in ore Christi, Ecclesia ab eo plene in terris condita?

Linn. 14 et 15, legimus: Sicut Christus est « pleroma Dei », ita Ecclesia est « pleroma seu plenitudo Christi in ea inhabitantis ». Haec audacissima comparatio perperam omnino trahitur e Sacris Litteris. Ante omnia, S. Paulus non dicit Christum esse pleroma seu plenitudinem Dei, sed in Christo inhabitare omnem plenitudinem divinitatis corporaliter, *τὸ πλήρωμα τῆς θεότητος σωματικῶς*, nempe esse Verbum Dei incarnatum. Insuper, penitus absonum est asserere Ecclesiam esse pleroma seu plenitudinem Christi in ea inhabitantis, quia Ecclesia est pars huius plenitudinis Christi, quae plenitudo est Corpus Christi mysticum integrum, cuius ipse Christus est caput, Ecclesia autem est, ut dictione S. Ioannis Chrysostomi utar, Capitis complementum, quatenus caput in corpore completur membris.

Demum pag. 11, n. 7, linn. 7-10. *Societas visibilis* in Ecclesia et *mysticum Christi Corpus* habentur quasi duo elementa, humanum et divinum, quibus Ecclesia coalescit. Quod quidem non placet, quia quemadmodum Pius XII, Pauli apostoli et SS. Patrum, praesertim S. Augustini, vestigia premens, lucide in Encyclicis Litteris *Mystici Corporis Christi ...*¹⁰ et *Humani Generis ...*¹¹ docet: Corpus Christi mysticum et Ecclesia unum idemque est; aliis verbis Ecclesia, ut Christus eam condidit, est ipsum Corpus mysticum, a quo igitur nullatenus distinguitur. Quapropter una eademque Ecclesia est adspectabilis seu visibilis societas cum vita invisibili per inhabitantem Spiritum Sanctum, qui est eius anima. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ non. ² (2, 20). ³ (cf. 1 Cor. 3, 10 s.).
⁴ loco ibi laudato. ⁵ (1 Cor. 12, 8-10; 28-30; Rom. 12, 6-8; Eph. 4, 1; cf. 1 Cor. 14, 26). ⁶ Roma 1921. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ (1943).
¹¹ (1950).

EXC.MUS P. D. IOANNES CAROLUS ARAMBURU
Archiepiscopus Tucumanensis

Venerabiles Patres,

Quamvis n. 5 in pag. 9 bene se habeat, tamen videretur desiderandum quoddam elementum alicuius momenti.

Nam ibi apparet Iesus Christus mortuus et resuscitatus mittens Spiritum Sanctum, et ita tamquam constituens suum Corpus mysticum.

Ibidem Christus praesentatur ut diffundens suam vitam in membris per baptismum et per sui panis participationem.

Praeterea per instrumentum ministerii suae Ecclesiae Christus est aedificans suum Corpus mysticum in tempore.

Videretur dicendum quod in hoc n. 5 de Ecclesia ut mystico Corpore Christi esset opportunum et magni momenti exprimere breviter aliquid de puncto centrali vitae christianae, nempe de unitate sociali christianorum in Corpore mystico per suum speciale sacramentum ad hoc, i. e. per S. Eucharistiam.

De hac unitate efficienda per Eucharistiam non datur specialis expressio. Et in hoc Concilio magni momenti habentur ea omnia quae ad unitatem fovendam ducunt, sive inter fratres nostrae Ecclesiae sive inter fratres in Christum credentes.

S. Thomas de hoc pane Eucharistico dicit: « In hoc sacramento est aliquid quod est sacramentum tantum, ipsa species panis et vini; est aliquid quod est res et sacramentum, scil. Corpus Christi verum; et est aliquid quod est res tantum, scil. unitas Corporis mystici, sine qua non potest esse salus ».

Et ita possumus dicere unitatem quod est signum Ecclesiae, et desideratum magnum Christi orantis, verificari in Eucharistia, quia haec et significat et causat unitatem Ecclesiae.

Hoc modo praesentatur intima et essentialis relatio inter Ecclesiam et Eucharistiam.

Concludendo ergo propono ut in hoc schemate, quando loquitur de pane eucharistico, non solum praesentetur Christus ut « reficiens turbas », sed expresse et clarius manifestetur efficacia ipsius quoad unitatem sociale Corporis mystici Christi fovendam *et tuendam*.¹

Et ad hoc postulo ut in n. 5, pag. 10, lin. 10, ante verba « quia etc. » scribatur haec locutio: « in sacramento Eucharistiae unitas Ecclesiae maxime verificatur », aut aliud simile. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

Moderator: Proxima congregatio generalis erit die crastina, hora 9.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO TRADITAE
QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA IN GENERE

ANIMADVERSIONES SCRIPTO TRADITAE

QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA IN GENERE *

1

Exc.MUS P. D. CAROLUS BALDINI

Episcopus Clusinus et Pientinus

Commissioni expertorum toto corde ac sincero animo gratias ago pro optimo schemate *de Ecclesia* quod Patribus praebuerunt examinandum.

Sit hoc verbum minimi ex patribus ad eorum solacium: bene impenderunt tempus ad hoc opus explendum. Nam si attenderent tantum ad observationes propositas concludere possent in amaritudine animi in cassum se adlaborasse et nihil boni fecisse. Observationes plerumque propositae sunt ad optimum in materia subiecta adsequendum; quandoque vero, alii alia persaepe contraria requirentes, observationes hoc unum probaverunt, expertos mediam ac auream tenuisse viam.

Et revera, schema dat episcopis et sacerdotibus argumenta nova ac fecundissima pro catechesi ad populum, dum Ecclesiam repraesentare possunt non sub adspectu iuridico, tamquam societatem baptizatorum, ut in veteri catechismo, sed in mysterio eius intimae constitutionis uti Corpus Christi mysticum, uti familiam Dei, et aliis imaginibus ex Evangelio depromptis.

Et hoc plene videtur respondere optatis Ioannis XXIII, cui in corde erat praesentandi mundo Ecclesiam uti sponsam sine macula aut ruga; et Pauli VI, qui inter fines optatos et a Concilio adsequendos posuit « novam conscientiam Ecclesiae in cordibus christianorum, Ecclesiae, nempe, uti familiae Dei, de qua omnes baptizati aequae participant, et ad cuius vitam omnes concurrere possunt precibus, oblationibus, exemplis et operibus ».

At in n. 10, in quo agitur « de non christianis ad Ecclesiam adducendis » praeter argumenta allata, « Christum pro omnibus mortuum esse, et omnia bona existentia apud homines posse considerari tamquam praeparatio evangelica et lumen a Deo datum... », in lin. 16 post verbum « intendit » bonum mihi videretur et aliud argumentum ponere, quasi exemplificationem veritatis iam adfirmatae; nempe: « Homines enim, anima naturaliter christiana dotati, quaedam prosequuntur bona, quae eos nobilitant, eisque ad

* Huiusmodi textus lecti non sunt quia Patres vel, scripto exhibitio, loqui non petierunt vel iuri loquendi renuntiaverunt.

Deum sternunt viam: unitas gentium absque originis differentia, communicatio bonorum, solidaritas in calamitatibus, pax universalis et iustitia. Haec bona in Ecclesia novum acquirunt robur et faciliori consequuntur itinere per Iesum Christum, qui homines suo sociavit sanguine et Deum hominibus uti Patrem acquisivit ».

Haec vel similia verba constituunt argumenta, ni fallor, hominibus nostri temporis eorumque menti, magis aptata, psychologica et historice loquendo. Verba quae sequuntur: Qui, Christum etc., ut caput-versum novum, poni possunt.

2

EXC.MUS P. D. FELIX BONOMINI

Episcopus Comensis

Ad schema *de Ecclesia* globatim consideratum quod attinet, haec mea desideria humillime secretariae generali eiusdem Concilii per scriptum propono:

1. De Maria Virgine, vera Matre Ecclesiae, potius quam in schemate distincto, disseratur in toto decursu schematis, ita ut appareat qualis vere est, Mater Corporis realis Christi et Mater Corporis mystici: ipsa enim genuit Ecclesiae fundatorem; ipsa praebuit materiam sacrificii permanentis Novae Legis; ipsa cum Ioanne adfuit oblationi a Christo Deo Patri pro Ecclesia peractae; ipsa, post Ascensionem, apostolos praeparavit ad receptionem Spiritus Sancti; cum ipsa primi credentes erant perseverantes in oratione, in fractione panis et in doctrina apostolorum, ut clare patet ex libro Actuum.

2. Inter argumenta quae primatum probant principis apostolorum maxime clarescant passus biblici de quibus quasi unanimiter usi sunt Patres, i. e.: « Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, ... tibi dabo claves regni caelorum »... et « Pasce agnos, pasce oves », ad fideles et episcopos significandos, secundum interpretationem Patrum et Doctorum.

3. In loco principali ponatur SS. Eucaristiae sacramentum, semper praesens in Ecclesia ad unitatem fidelium efformandam sive in sacrificali oblatione Missae sive in participatione fidelium ad eandem mensam.

4. Ad Ecclesiam in terra designandam, praeferatur vocabulum « Ecclesia militans » et in memoria revocentur fratres qui fere semper in uno vel in altero loco persecutionem patiuntur nomine Ecclesiae Christi, ut hodie patet in ea quae a Pio XII v. m. definita fuit « Ecclesia silentii ».

5. Maxime recolatur mysterium Pentecostes, de quo Ecclesia ortum duxit, praedicante Petro et praesentibus apostolis.

3

EXC.MUS P. D. CAMILLUS PLACIDUS CROUS Y SALICHS

Episcopus tit. Cratiensis, vic. ap. Sibundoyensis

Post caput ultimum schematis *de Ecclesia* convenientes et opportunae essent — uti videtur — additiones: De Ecclesiae membris in purgatorio detentis; et de eiusdem Ecclesiae membris in aeternitate cum Christo regnantibus et Deum in caelo glorificantibus. Rationes sunt:

1. Ut tota Ecclesia appareat in tribus suis statibus, nempe: ut peregrina et militans in terra; ut patiens et purificationi subiecta in purgatorio; et ut gloriosa et regnans in caelo. Visio solummodo Ecclesiae in terra peregrinantis partialis est; et si non loquitur de termino huius peregrinationis, visio Ecclesiae incompleta manet. Terminus peregrinationis est intima, gloriosa et aeterna coniunctio cum Deo in Christo Iesu « in laudem gloriae gratiae eius » (*Eph.* 1, 6).

2. Ratio pastoralis valde suadet ut de Ecclesia triumphante et etiam de Ecclesia patienti agatur; quod evidens est, et quod « sanctorum communionem » multum fovere potest.

3. Etiam id commendare videtur ratio oecumenica: ut tota Ecclesia bene, et non incompleta tantum, agnoscat, in sua triplici dimensione exposita.

4

EXC.MUS P. D. CAESARIUS D'AMATO

Episcopus tit. Sebastenus in Cilicia, abbas S. Pauli de Urbe

Humilis abbas S. Pauli de Urbe, ep. tit. Sebastenus, quae sequuntur in simplicitate cordis et sermonis tibi pandit. Tuum, si tibi placuerit, esto hanc paginam transmittere quibus competit, vel dilacerare.

Quae de episcopis titularibus in aula protulit exc.mus ep. Monacensis in Principatu vero fundamento theologico innixa mihi videntur; immo et ego de hac re aliquid dicere voluissem, sed spatium investigandi et recogitandi mihi non obvenit.

Pauca tantum trado.

Forsitan in nostra venerabili Ecclesia latina plus attenditur potestas iurisdictionis quam potestas Ordinis sacri. Hoc maxime displicet cum cogito de episcopis qui in Romana Curia Summum Pontificem adiuvant, vel de his qui suam dioecesim reliquerunt, vel aliam non habent nisi titularem. Evenit ut isti episcopi diminuti se sentiant coram episcopis residentialibus, qui non semper nec omnes eos honorare satagunt ut decet.

Experto crede Ruperto!

Contra praxim orientalium, in ipso iure liturgico latino non pauca reseruantur episcopo loci, qui utique potest plura concedere episcopo extraneo, sed potest etiam denegare, et quidem non alia de causa quam ad propriam iurisdictionem et dignitatem tuendam, ut videtur. Unde fit ut si quis concedit, contradicit aliquando praxi finitimorum episcoporum; si non concedit recogitandum venit illud « summum ius summa iniuria ».

Libenter legi quae proponuntur in schemate *de episcopis et de dioecesium regimine* praesertim in cap. I, B) pag. 36. Addere tamen vellem ut episcopi omnes ubique benedicere valeant populum, tam intra quam extra ecclesias, Ordinario loci non praesente. Si opus esset adderem expresse quod sacellum domesticum episcopi extranei, etiam mere titularis vel auxiliaris, Ordinarius loci non potest nec debet visitare.

Ut etiam apud orientales dignitas patrum cardinalium integre honoretur, et apud populum nostrum latinum ipsorum S. Romanae Ecclesiae principum episcopalis dignitas clarius pateat, cupio quod cardinales, qui sedem residentialem non regunt, titulum aliquod episcopale habeant et in suis subscriptionibus adhibeant, ita ut, verbi causa, dicatur: « N.N. diaconus cardinalis S. Apollinaris et arch. tit. Serdicensis ».

Quoad ius, non historicum omnino, sed mere consuetudinarium Ritus Romani ut tanta insignia liturgica reseruentur Ordinario loci, exopto ut hae reservationes minuantur. E. g.: baculum pastorale, quod in consecratione sua acceperunt, omnes deferre possent cum in pontificalibus procedunt; item antiquum ornamentum episcopale quod formale vel fibula vocatur non esset prohibendum extra dioecesim vel episcopis titularibus. Praecipue suggererem ut episcopi omnes extra territorium, si hoc habent, et etiam in Romana Curia, mozzettam supra mantelletum deferant. Absonum enim videtur, saltem mihi, ut eodem prorsus habitu induantur praelati Pontificiae Domus, sacerdotes simpliciter, et Summi Sacerdotes. Crux et annulum de facto non apparent nisi attente et a prope inspicientibus, et pileolum ac birectum deferre non solum ante Summum Pontificem, sed et in ipsis Capellis Papalibus Pontifice absente, nescio de qua mysteriosa causa, episcopi prohibentur.

Ad modum Appendicis haec sequentia dicam:

1. Antiquorum Ordinum regularium episcopi, immo et cardinales, vestes induunt utique praelatitiae formae, sed coloris typici religionis suae. Attamen scio, et in ipsa aula conciliari conspicio aliquos episcopos religiosos in habitu coloris violacei. Hoc valde displicet... Dedecus profecto non est sed meritum esse religiosum.

2. Pluribus abbatibus, moderno tempore, et credo non a Sacra Rituum Congregatione, concessum est privilegium deferrendi pileolum et birectum coloris violacei. Hoc quod concesserat Codex Iuris Canonici, non displicet in casu abbatum nullius, seu exercentium iurisdictionem ordinariam in proprio territorio.

Verumtamen non placet in casu aliorum abbatum, vel de regimine tantum, vel etiam mere titularium (quod quoque concessum est).

De facto aliquae abbatiae et aliqui abbates tot meritorum onusti sunt et tantum ab hominibus honorantur et aestimantur ut iuste ab Apostolica Sede beneficiis cumulantur. Si isti per pileolum et birectum ab aliis abbatibus distinguendi sunt, multo magis ab episcopis qui consecrationem adepti sunt erunt diversificandi. Ergo alium colorem seligant Officiales Romanae Curiae concedentis.

Excellentissime Domine, habe me excusatum et considera me celeriter et sine adiutorio noctu scripsisse!

Gratias tibi humanissime ago.

5

EXC.MUS P. D. PAULUS GÚRPIDE BEOPE

Episcopus Flaviobrigensis

Circa schema *de Ecclesia in genere*, paucis verbis meam sententiam exprimere vellem.

Approbatum est schema *de Ecclesia*, quod semper optimum consideravi.

Incommoda quae in praecedenti schemate signata fuerant, nempe quod esset extra modum iuridicum et scholasticum perfecte vitantur. Infertur etiam correctiones propositas perpensus consideratas fuisse.

Maxime laudandum novum schema quatenus in ipso peroptime character pastoralis, biblicus et patristicus ostenditur. Constanter S. Scripturam ut fundamentum earum quae duae dicuntur sumit, et per lectiones SS. Patrum sollerter homines praeteritae et hodiernae aetatis connectit.

Quamvis nimis extensum appareat, agendo de constitutione dogmatica conciliari, tamen eius extensio nobis placet, nam quaestio de Ecclesia ut praecipua inter omnes quaestiones conciliares ut fundamentum aliarum ceterarum disciplinarum consideranda est.

Demptis quibusdam minoris momenti de quibus in praecedenti agebatur, in hoc non parum profectum est. Structuratio quinque capitum ex quibus constat optima videtur et ut ita dicam insuperabilis.

Sermo adhibitus in ipso optime accommodatur modo loquendi fratrum separatorum, et aptissimus est ad nuntium christianum homini hodierno, etiam non credenti, manifestandum. Stylo conciso, parco et pleno unctionis gaudet.

6

REV.MUS P. D. CORNELIUS HEILIGERS

Superior generalis S.M.M.

Praeceptum caritatis erga proximum omnibus imponitur; ab apostolo Ioanne, uti comprobatio dilectionis erga Deum, exhibetur (1 *Io.* 3, 17; 4, 20), atque fidelis huius praeepti adimpletio, tam affectiva quam effectiva, tessera salutis a Domino nostro extollitur (*Mt.* 14, 35-40).

Caritas, per auxilium quod indigentibus filiis praestatur, quam maxime matri convenit. Ut clarior appareat vultus Ecclesiae quae in praesenti schemate variis sub imaginibus inter quas: « Dei familia » atque « omnium Mater et Magistra » proclamatur, eius munus caritativum atque obligatio opera misericordiae tam spiritualis quam corporalis exercendi et promovendi expressius in luce ponenda sunt.

Missio exercendi opera caritatis insita habetur in ipsa Ecclesiae constitutione. Dominus noster, Ecclesiae conditor, « pertransiit benefaciendo et sanando omnes » (*Act.* 10, 38). In prima missione apostolis collata Dominus eisdem curam infirmorum praescribit: « Curate infirmos » (*Lc.* 10, 9). Dilectio uti conditio et anima regiminis ecclesiastici a Domino exigitur (cf. *Io.* 21, 15-17).

Exercitium caritatis ab apostolis tamquam in missione a Domino accepta insertum habetur, pro qua explenda adiutores sibi adiungunt et diaconos instituunt (*Act.* 6, 1-6).

Ecclesia iam a primis temporibus et constanter decursu saeculorum muneri et obligationi opera misericordiae exercendi per innumeras institutiones (xenodochia, hospitalia, domos orphanis destinatas), et per foundationem atque approbationem piorum coetuum fidelium et religiosorum institutorum satisfecit et ita sensus caritatis et misericordiae in ipsa societate et inter populos diffudit.

Ecclesia, peculiari et proprio titulo, pauperibus et egenis cuiusque generis devincitur, quod praesertim nostro tempore quando adsistentia etiam a civili societate et ab aliis institutionibus exercetur, prae oculis habendum est. Nunc sicuti semper est Mater pauperum et egenorum uti in aula conciliari a pluribus ardentem commemoratum est. Adsistentia ex caritate procedens semper afflatu religioso inspiranda est et cum simplici philanthropia confundi non potest.

Quapropter quam maxime in votis est sollemniter proclamare munus et officium Ecclesiae per suos ministros aliosque religiosos viros ac mulieres necnon laicos, quibus ad hoc mandatum Ecclesia committere valet opera misericordiae spiritualis et corporalis exercendi et promovendi: nempe curam infirmorum, adsistentiam orphanorum et aliorum indigentium, auxilium illis qui in societate difficultatibus opprimuntur praestare etc.

Qua de causa aliquae additiones praesenti schemati inseri deberent: cap. I, n. 5, pag. 9, lin. 32, post verba: « ... augmentum Dei » (*Col.* 12, 19) addere: « Harum ministracionum fidele exercitium etiam per opera misericordiae a Supremo Iudice praemio coronabitur cum pronuntiabit quod indigentibus fecistis, mihi fecistis (*Mt.* 25, 35-40). ...In diversis... ».

Loco cit. lin. 35, post « Rex » addi posset: « Medicus noster ».

Inter munera episcoporum, opportunum, immo necessarium videtur addere munus praesidendi exercitio caritatis, vel simpliciter « caritati ». Ideo in n. 18, pag. 29, lin. 14, post verba « ministerium nuncupatur... » addendum

est: « atque sensus et caritatis opera in bonum cuiuslibet generis indigentium secumfert ».

N. 21, pag. 31, lin. 40: Novus numerus addendus esset ita concinnatus: « De episcoporum munere praesidendi caritati ».

« Cuilibet pastori, uti vices gerenti Dei qui caritas est (1 Io. 4, 8-16) munus et onus incumbit opera caritatis, tamquam distinctivum signum quod a Domino nostro suis discipulis datum est (cf. Io. 13, 35) in Ecclesia fovendi ac regendi titulo peculiari in favorem pauperum et indigentium quos semper Ecclesia secum habebit (Mt. 26, 11) eiusque quodammodo hereditatem ac patrimonium constituunt ».

Sancta Mater Ecclesia mysterium Christi exprimere et vivere pergit, qui dixit: « Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos » (Mt. 11, 28).

7

EXC.MUS P. D. AUDENUS McCANN

Archiepiscopus Capetownensis

Cum schema nostrum tractare intendat de Ecclesia in universim, et quidem maxime sub lumine renovationis pastoralis quae nostris diebus tam necessaria apparet, videtur mihi quaedam circa illud observanda et quaedam proponenda esse.

Mea igitur sententia, par. 15 (de presbyteris et diaconis) valde incompleta remanet, praesertim ubi de presbyteris est sermo. In cap. III schematis fuse tractatur de laicis et de eorum loco et functione in Ecclesia; cur non idem fit et amplius pro presbyteris? Cur de presbyteris tam exigue agitur, cum munus eorum tanti momenti sit ut Concilium propositum sibi pastorem finem attingat? Cogitate, venerabiles Patres, nos episcopos esse tantum bis mille quingentos, presbyteros autem, « providi cooperatores ordinis nostri » ad plura centena millia adnumerari.

Quare omnino assentio proposito iam facto ut specialis sectio schematis de presbyteratu instituatur. Item toto corde assentio proposito ut munus episcopi pastorem ductum presbyteris praebendi clare in schemate delineetur. Sed etiam longius procedere vellem. Etenim, ista proposita in effectum deduci non poterunt nisi munus presbyteri in tota oeconomia evangelizationis et curae pastoralis clarissime in luce ponatur. Et sane, licet episcopus pastor sit principalis, maxime, ut iam praeclare dictum est, a presbyteris dependet. Ipsi enim vinculum constituunt inter episcopum et fideles, populum Dei. Episcopus non potest esse ubique, omnia per seipsum facere, omnes personaliter videre. Presbyterorum est munus episcoporum pastorem ad gregem ferre, ut ita dicam; et vicissim presbyterorum est populi necessitates et indigentias episcopo patefacere, immutationes in methodo pastorali opportuno tempore proponere — uno verbo, omnia agere quae ad mediatorem inter episcopum et populum spectant.

Quae ut clarius adhuc appareant, iterum redeamus ad illa verba in ordinatione presbyteri a nobis saepe prolata: « sint providi cooperatores ordinis nostri ». Sane episcopo committitur munus triplex docendi, sanctificandi et regendi; sed ad hoc munus adimplendum concurrunt, et quidem modo indispensabili, presbyteri, ita ut vere mereantur laudari ut « gaudium nostrum et corona nostra ». Etenim ipsorum est non tantum verbum Dei praedicare, ac sacramenta administrare, sed etiam incertis consilium dare, vacillantes confortare, haesitantibus persuadere, omnes denique in plena vita christiana dirigere. Proinde, ut mundo nostro hodierno Iesus Christus vere realis appareat, vere « spiritus et vita » sit, non tantum nobis episcopis est adlaborandum, sed etiam et magis presbyteris, qui idem sacerdotium Christi nobiscum participant. Si Ecclesia verum in mundum influxum habitura est, si magnae nostrae urbes iterum sunt evangelizandae, hoc unice fieri potest, ut arbitror, presbyterorum labore, zelo et vitae sanctitate. Nam in isto tam vitali apostolatu moderno presbyteri potiores partes habent, plus quam laici, immo plus quam ipsi episcopi.

Totum id ad quod Concilium Oecumenicum tendit in hoc uno consistit: in instauratione totius mundi in Christo. Totum id ad quod presbyteratus tendit est in hoc, quod talis optata instauratione in effectum deducatur: quod facere debent presbyteri tum spiritum laicorum apostolorum animando, tum iuventutem instruendo, tum scholas tuendo, tum familiam protegendo, tum maestos et dolorem patientes consolando.

Iamvero, venerabiles Patres, quae hucusque dixi de presbyteri munere in schemate de Ecclesia clare agnoscendo magis adhuc valent de iis presbyteris qui in paroeciis operam navant. Etenim in paroecia populus Dei suam vivam invenit expressionem, in illa communitate nempe in qua vita Christi quam maxime alitur et de eadem vita quam maxime vivit et agit. Per istam vivam communitatem renovatio pastoralis efficitur, novas evangelizandi rationes super solidum fundamentum quarundam veterum aedificando. Inter has ultimas sane eminet, adhuc nostris diebus, visitatio familiarum in domibus earum, de qua in mente venit adagium, anglice « a house-going priest makes a church-going people », seu: si presbyter ad domos vadit, populus ad ecclesiam venit.

Nonne igitur clarum est munera presbyterii maximam Concilii attentionem mereri, si finem nostrum, ut per Ecclesiam Christus omnibus hominibus notus fiat, attingere volumus?

Sunt et alia bona, quae ex clara munerum presbyterorum delineatione sponte sequuntur:

Primo quidem, presbyteri se sentient arctiore vinculo caritatis Christi inter se coniungi. Iam permulta de collegialitate episcoporum in hac aula dicta sunt. Sed ne obliviscamur, quaeso, idem de collegio presbyterorum statuere, eadem claritate. Quod sane ad maximum Ecclesiae bonum redundet: nam coetus presbyterorum, corde magno et animo volenti, eo alacrius ad arduum evangelizandi opus concurret quo fortius se sentient in uno compagine uniri.

Secundo vero, collegium presbyterorum, quod (ut iam antiquitus perspiciebatur) veluti corona episcopum circumdat, valde profunde conscium evadet se cum ipso episcopo in qualibet Ecclesia locali intimis vinculis adnecti, et quidem vinculis non mere externis et iuridicis, sed amoris et sacerdotalis laboris et responsabilitatis. Ita episcopi et collegii presbyterorum socius labor efficiet quod in unaquaque Ecclesia locali in dies magis Christi effigies eluceat. Ita etiam, quemadmodum episcopus sine presbyteris agere fere non potest, sine episcopo nihil, ut iam voluit S. Ignatius Antiochenus, in Ecclesia agatur.

Propono igitur ut specialis instituatur sectio seu paragraphus in quo clare ostendatur participatio presbyteri in nostro sacerdotio quod Christi est, et consequenter, in triplici munere sacerdotali docendi, sanctificandi et regendi — uno verbo, Christum hominibus dandi.

8

EXC.MUS P. D. FRIDERICUS MELENDRO

Archiepiscopus Nganchimensis

Quamvis sero, nondum tamen inutile iudicamus sequentia ad ven. commissionem *de Ecclesia* mittere.

Petitur ut postremum caput in schemate *de Ecclesia* sit: *De Ecclesiae capitis cognitione et dilectione*.

In n. 1 huius capitis exponi possunt excellentiae personae divinae Christi; in n. 2 excellentiae, potestas, virtutes animae Christi; in n. 3 excellentiae, qualitates corporis Christi; in n. 4 principium, causa, ortus Ecclesiae, i. e., amor divinus et humanus Iesu Christi, in transfixione eius lateris consummatus; nam « ex latere Christi Ecclesia orta est »; in n. 5 exponatur amor, quem profiteri debent erga Iesum Christum membra Ecclesiae; eorum enim Iesus Christus est necessarium exemplar, unicus thesaurus, salus unica.

Rationes quae expostulant eiusmodi additionem.

1. In schemate agitur de membris Ecclesiae, nempe, de sacrae hierarchiae membris, de membris laicis, de membris acatholicis, de B. V. Maria, Ecclesiae singularissimo membro. Cur non directe et expresse de capite omnium membrorum sit agendum?

2. Finis pastoralis Concilii. Nihil magis necessarium hominibus quam cognitio, dilectio, imitatio D. N. Iesu Christi. « Haec est enim vita aeterna ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Iesum Christum ».

« Deus, quos praescivit... conformes fieri imaginis Filii eius, Iesu Christi ».

3. Necessesse est ut membra Christi cum suo Capite uniantur per fidem, caritatem ceterasque virtutes; atque ita cum ipso, per ipsum et in ipso perficiantur quotidie, donec exclamare valeant cum apostolo Paulo: « Mihi vivere Christus est ». « Vivo ego, non iam ego, vivit vero in me Christus ».

4. Verus oecumenismus in terris consequetur, si omnes homines salutem et vitam Christi vivant.

5. Etsi theoretice multa praeclara de Christi Ecclesia declarentur et doceantur, si ad Ecclesiae capitis cognitionem, dilectionem, imitationem non excitentur omnes homines, maxime fideles, fructus consequentur parvi.

9

EXC.MUS P. D. ANTONIUS PAWLOWSKI

Episcopus Vladislaviensis

Intensissima cura et sollicitudo Ecclesiae, quae universae humanitatis sortem respicit atque omnes homines salutari unitate cum Christo complecti exoptat, haec sunt quae mihi in praesenti schemate *de Ecclesia* maxime probatur. Quo etiam tendit haec efficax et magnifica veritas de Corpore Christi mystico argumentum omne schematis penetrans unaque cum comprobatione peculiari indolis Ecclesiae, quae est collegialitas.

Doctrina de Corpore Christi mystico clare nobis proponit principium organicum, quo iubetur omne membrum eiusdem seu omnem hominem, etiam propter suum bonum, ad incrementum et bonum totius corporis contendere idque per confessionem fidei atque exercitium virtutum. Itaque clare apparet mutuus nexus ac relatio inter singularem hominem et societatem, inter ea quae in vita spirituali sunt individua et universalialia.

Per principium vero collegialitatis id demonstratur, quod in Ecclesia continuam instaurationem progressumque promovet, magis magisque cunctas rationes et consuetudines vitae humanae afficit atque pervadit. In ordine hierarchico quem ipsa importat duplex relatio deprehenditur, quarum altera sursum, altera deorsum agere potest. Nam episcopi unitatem cum visibili Capite Ecclesiae, Summo Pontificis unitatem servare tenentur plenamque ei oboedientiam ac subiectionem praestare. Idem Summus Pontifex non solitarie, sed coram collegio episcoporum eoque auxiliante agit. Episcopus est pater et moderator pro suo clero dioecesano, singulique sacerdotes eiusdem ministeria fidelibus praestant in singulis paroeciis. Sed episcopus in multis rebus adiuvatur etiam consilio et voto sui cleri. Sacerdotes sacra ministeria fidelibus praestantes ipsi quoque spiritualiter ditantur per reverentiam a fidelibus sibi redditam et per comparatum adiutorium ab eisdem seu collaborationem. Quae omnes manifestationes vitae in Ecclesia fructus sunt Spiritus Sancti, quo operante ipse Christus in illis agit omnemque hominem bonae voluntatis in viam salutis deducit.

Quibus generatim de indole totius schematis dictis, pauca verba de quibusdam complendis, mutandis vel corrigendis ibidem proponere audeo. Et imprimis de: nimis severe mihi sonare videntur ea, quae dicta sunt de salute fidelium in parte I, n. 8, pag. 12 vv. 8-14.

Nam obvio sensu doctrina ibidem proposita cuidam rigorismo sapere videtur. Siquidem in eis quae ad salutem absolute necessaria definiuntur, omnis ambiguitas sedulo vitanda est. Communis autem doctrina Ecclesiae haec est. Salutem aeternam consequitur homo, qui in statu gratiae per amorem informato de vita decessit. Recuperatio status gratiae etiam ultimo momento vitae, in expiratione ipsa facta, salutem aeternam homini secumfert. Quo ineffabile mysterium divinae misericordiae ipso Christo testante manifestatur. Ut christiani seu fideles catholici in statu gratiae, fidei et caritate vivant virtutesque exercent, haec sunt gravia atque veneranda hortamina, haud tamen apta saepe sunt in doctrina definienda. Proinde quae in schemate dicta sunt, doctrinae Ecclesiae de perseverantia finali aliquomodo aliena videntur. Quae perseverantia finalis a Concilio Tridentino « magnum donum Dei vocatur » (Denz., *Ench. Symb.* 836).

Oportet praecavere, ne haec adhortatio in praedicto schemate enuntiata pro doctrina definita accipiatur. Quod aliquatenus eos praecipue deprimere potest, qui plene Ecclesiae adhaerent.

Praeterea quoad partem secundam schematis pauca verba de iure parentum mihi referre videtur. Merito ibidem extollitur Ecclesiae missio ad omnes homines Deo et Christo lucrandos. Et hic opportunum videtur saltem pauca verba de pueris baptizatis, quorum salus ante usum rationis iam extra dubium posita est, inserere. Aliqua mentio de eorum salute promovenda ipsam praestantiam muneris et officii parentum in Ecclesia melius in luce poneret atque ea quae in schemate in parte II, n. 30, pag. 19, v. 16 ss. maiorem vim ac potestatem tribueret. Cum laicismus modernus ipsum ius et officium ad religiosam instructionem et educationem filiorum impugnet, aequum est ac opportunum, ut Concilium Oecumenicum summa auctoritate sua ea confirmet, quae in Litteris Encyclicis beatae memoriae Ioannis Papae XXIII, *Pacem in terris* clarissimis verbis enuntiantur: « In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, ad rectam conscientiae suae normam, venerari possit, et religionem privatim publice profiteri » (A.A.S., 1963, p. 260). Consequenter item atque aptissime bona religiosa et moralia hominis aliis verbis earundem Litterarum Encyclicarum tueantur, nempe: « Quam ob causam, si qui magistratus iura hominis vel non agnoscant vel violent non tantum ab officio suo discedant, sed etiam quae ab ipsis sint imperata, omni obligandi vi carent » (A.A.S., 1963, p. 274).

Et in fine mei sermonis pauca de aliis generatim dicam.

Maximum momentum omnis activitatis ac studii in pace conservanda, quae gravissimum bonum universae humanitatis est, nemo est qui non agnosceret. Sed prae omnibus aliis negotiis bonisque tutandis a Concilio Oecumenico Ecclesia sancta protegenda est aptissimisque institutis ita instruenda, ut fundamentum, columna et lucerna ardens veritatis et virtutis sit tam pro universis confessionibus christianis et non christianis utque splendidissimis suis coeptis et consiliis omnes homines bonae voluntatis ad plenam unionem cum Deo alliciat atque omnes in uno ovili sub unico pastore coadunet.

10

EXC.MUS P. D. URBANUS M. PERSON
*Episcopus tit. Cymaeus, vic. ap. Hararensis,
adm. ap. Hosannensis et Negbelliensis*

Durante Concilio, Curia Romana saepe accusata fuit, et ad eam defendendam, dictum est Curiam Romanam labori suo valde addictam esse. Mea humili opinio haec est:

1. De iure Curia Romana est in servitium Summi Pontificis ad Ecclesiam gubernandam; de facto, uti res hodie stant, ipsa regit Ecclesiam cum Summo Pontifice.

2. Iamvero, Curia Romana officialibus (« fonctionnaires ») constituitur. Quod officiales illi necessarii sint, et labori suo valde dediti, extra dubium ponitur, et personaliter nullam habuerim causam de eis habendi querelam. Sed sunt mere officiales (« fonctionnaires ») quibus episcopatus « ut praemio donatus » confertur.

3. Em.mus P. D. card. Ruffini Ecclesiam alicui exercitui aequiparavit. In exercitu revera adsunt officiales qui administratores vocantur et in officiis laborant; sed illi non regunt exercitum. Exercitus regitur ab illis ducibus qui semper habent responsabilitatem in re militari.

4. A pari necesse est ut Summus Pontifex in Ecclesia regenda adiuvetur ab episcopis, qui responsabilitatem et munus pastorale habeant vel habuerint.

5. Illa conclusio immediate eruitur a principio collegialitatis episcoporum, quod principium a Concilio fuit acceptatum; et valde optandum est ut illi episcopi ab ipso Concilio eligantur qui, adiuvante Curia, cum Summo Pontifice Ecclesiam gubernent.

6. Dictum fuit etiam quod officium nuntii apostolici a laicis adimpleri posset. Opinio haec est vera, praesertim in regionibus orientis et Extremi Orientis. Etenim in religionibus istarum regionum austeritas vitae primum locum obtinet: homo religiosus vel « homo Dei », neque liquorem bibit neque fumat, pauperrime vestitur, etc. Iamvero nuntius apostolicus catholicam religionem publice repraesentat. Sed nuntius obligationes sociales habet, quibus sese subtrahere nequit: primum locum occupat in receptionibus publicis officialibus, quae hodie mundanae sunt; immo ipsemet tales receptiones ordinare debet! Sicque, munus apostolici nuntii sicuti est, nocet reputationi religionis nostrae, et dialogum fructuosum impedit cum religionibus in illis nationibus existentibus. Melius ergo est quod munera politica nuntii alicui laico conferantur, et munera ecclesiastica nuntii, praesidentibus conferentiis episcopalibus committantur.

11

EXC.MUS P. D. DOMINICUS PETRONI

Episcopus Melphiensis, Rapollensis et Venusinus

Vos humiliter alloquitur episcopus senex, qui per triginta tres annos, divina ope suffultus, naviter adlaboravit ut animas Christo lucrifaceret in suis dioecesibus, quas communismus — uti dicitur — labefactare pro viribus conatus est.

Plurimas grates omnipotenti Deo persolvi, quod summo Pontifici Ioanni XXIII, immortalis et venerandae memoriae, suggessit ut Concilium Oecumenicum Vaticanum II convocaret, ad quod mentes atque spes hominum cuiusvis nationis conversae sunt.

Mihi persuasum habeo opus perfectum et gloriosum Redemptionis Christi conspici et haberi non posse, quoadusque omnes gentes quae sub caelo sunt, Evangelii lumine non perfundantur, caelestis gratiae munimine non roborentur, denique, unum ovile sub uno Pastore non componantur.

Quod ut feliciter contingat, Spiritus Sancti ductu, necesse est ut magis veritatis lumen fulgeat, caritatis ignis flammescat, simplicitatis ac paupertatis spiritus vigeat.

Cum totus in maligno mundus, hisce praesertim temporibus, positus esse videatur, maximus Ecclesiae est « ut evellat et destruat, aedificet et plantet » ad novum Israël Dei efformandum, scil., ex ipsa libertas filiorum Dei, lux fidei, spes et redemptio salutis aeternae, pax vera veluti ex uberrimo fonte iterum iterumque proflui debent humano generi, cuius Christus adhuc valde miseretur.

Quod quidem perfici potest si Ecclesia magis usque evangelico igne flagrare contendat necnon paupertatis et simplicitatis spiritum diligit atque secundet; si ancilla est non domina gentium, more nempe Divini Magistri, qui « non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptionem pro multis » (*Mt.* 20, 28). Mens, cor, ianuae eius omnibus pateant ita ut a cunctis populis non tantum Corpus Christi mysticum sed etiam Mater et Magistra agnoscat et diligatur, sitque familia Dei super terram.

Mihi tandem nunc liceat quaedam magni momenti dicere, eo consilio ut Ecclesiae utilitati magis consulatur.

1. Ecclesia — ut censeo — nulli factioni politicae atque consociationi nonnullis gentibus communi (blocchi internazionali) adhaereat, quin tamen recuset evangelica ratione aspicere, perfundere et prosequi quaestiones difficiliore huius nostrae aetatis ut recte apteque solvi queant.

2. Liturgia ita disponatur atque aptetur ut christifideles cuncti active Sacris intersint, ab Eucaristico miro fonte haurientes quae vitae christianae valde prosunt.

3. Ad ecclesiastici regiminis centralis disperditionem et distributionem

quod attinet, mihi reicienda videtur tendentia « episcopalista », quae aperte sensim sine sensu eo tendit ut, imminuto Primatus Romani Pontificis robore, episcoporum augeatur potestas. Quae tendentia erronea et periculosa esse videtur, tum quia cum recta interpretatione voluntatis Christi discrepat, tum quia quaevis relaxatio subiectionis a Romano Pontifice mox atque necessario occasio fiet relaxationis subiectionis sive cleri sive laicorum ab episcopis!

4. De conglobatione (centralizzazione) potestatis Romanae Curiae aliquid humili ac sincero animo pandere cupio: doleo quod adhuc mos vigeat apud quosdam officiales eius habendi episcopos veluti « simplices ministros » sed non ut eos « quos — oportet bene meminisse — posuit Spiritus Sanctus regere Ecclesiam Dei », necnon ut Ioannes XXIII aspexit et habere voluit, scil. fratres atque cooperatores ad ecclesiasticum regimen.

5. Multa simplicius fiant, agilius reddantur quaedam quaestiones legibus constitutae, abrogentur multae reservationes, ampliores facultates episcopis concedantur de piis legatis et oneribus, denique quidquid per indultum tribui solet iure communi assignetur.

6. Haec omnia quae sincero apertoque animo pando, omnes vel fere omnes ex vobis cogitare, perpendere ac concupire arbitror, cum tamen longe absit ut magnam vobis difficultatem ad consilium capiendum afferam necnon alia immodice dicam.

Neminem autem latet rem gradatim et prudenter effici posse: *a)* nam, cum Curia Romana instrumentum sit quo Primatus exercetur, si tangatur instrumentum, dubium non est quin et quodammodo exercitium eius tangi possit; *b)* si nonnullae necessariae reformationes per leges novas instaurandae sunt, aliae vero vigere possunt segni illa inductione novae consuetudinis quae constet supernis principiis evangelicae doctrinae et christianae vitae. Motus subitanei — ut facile inferri licet — favent quotquot extra legem, citra ordinem, contra ecclesiasticam disciplinam vivere cupiunt. Proinde, ad rem summa opus est prudentia, moderatione ac gradu. Ceterum, quis ignoret necessitatem, qua saepe premimur, videlicet Romam adeundi atque appellandi nobis episcopis exstare sicuti remedium certum et efficax, praesertim cum difficiliora aut dubiae quaestiones, mentes noctesque nostras haud raro agitent! Grati animi sensibus affectus, minime consentior iis, qui, in hac sede conciliari, contra Curiam Romanam inopportune atque inepte locuti sunt.

7. Dissentio quoque ut conferantur iura et potestates conferentiis episcopalibus, quia hoc mihi videtur aptissimum modum minuendi auctoritatem singulorum episcoporum. Ad rem quod attinet historia namque loquitur doctetque: in conferentiis huiusmodi fieri potest ut aliqui praepolleant dum, e contra, ceteri nequeant neque quandoque putent, onere vel periculo perspectis, eorum consiliis obsistere. Quod accidit Hincmaro, archiepiscopo remensi (saec. nono) facile dignoscitur. Melius enim est episcopos obnoxios esse potestati longinquae paternae ac prudenti Summi Pontificis.

Ita sentio, ita dico, prae oculis habens quod utile et bonum videtur fratribus meis in episcopatu.

Ut concludam: consentio cum voluntate plerique episcopatus qui cupit ut negotia magis simpliciter et perspicue tractentur inter episcopos et Curiam Romanam. Omnia iuxta legem fiant, nihil contra disciplinam operetur, ut praelucente hoc Concilio Oecumenico, Episcopi aptius et ferventius regant et sanctificent Dominicum gregem.

Ratio agendi, iustitia, veritate et caritate redundet, ut iure meritoque Roma caput regni Dei appellari et haberi possit!

12

EXC.MUS P. D. IOSEPH PONT Y GOL

Episcopus Segobricensis-Castellionensis

1. In genere, schema praesens praestat praecedenti.

Inter nova invenitur introductio (n. 1) in qua praefinitur scopus totius schematis.

Ipsam, proinde, diiudicandum est ex iis quae commissio profitetur se intendisse et simul ex aliis aspectibus, ad quos forsitan commissio non attendit sed quae videntur alicuius momenti.

2. Scopus schematis, prout ex introductione deducitur, his verbis resumitur posse videtur: « Cum Ecclesia sit splendor Christi et sacramentum totius generis humani unitatis eiusque cum Deo unionis, Synodus nostra naturam missionemque ipsius Ecclesiae declarare intendit sermone menti hodiernae accommodato, habens speciali modo prae oculis tendentiam mundi hodierni ad unitatem ».

Relate ad scopum sibi his verbis a commissione praefixum, fateri debeo desiderari in schemate tractationem *de missione totius Ecclesiae*, quamvis aliqua elementa huc pertinentia in schemate dispersa inveniantur.

Optandum proinde esset ut in futura redactione cap. II de populo Dei in genere includatur expositio missionis totius Ecclesiae relate ad Deum, ad ipsam communitatem christianam, ad singulos homines et ad mundum.

Nec videtur superfluum hic quoque sermonem instituere de missione Ecclesiae erga mundum, cum fundamenta tantum doctrinalia ibi exponenda essent, quibus schema de praesentia Ecclesiae in mundo inniti possit, eodem modo quo schemata de statibus perfectionis acquirendae vel de apostolatu laicorum, e. g., fundantur in doctrina in diversis capitibus nostri schematis proposita.

Extra scopum sibi a commissione propositum, alias etiam animadversiones fas sit proferre:

3. *De Ecclesia ut « sacramento Christi »*: a) Feliciter introducta videtur haec notio theologica in expositione doctrinae de Ecclesia. Ipsa enim quam maxime apta videtur ad superandam contrapositionem inter Ecclesiam iuris et Ecclesiam caritatis.

Unde dolendum videtur quod schema cesset ab usu huius notionis inde a n. 7, lin. 25, et optandum maxime ut saltem doctrina cap. III, de constitutione hierarchica Ecclesiae sub hac luce elaboretur ita ut ex doctrina proposita pateat locus hierarchiae in sacramento Ecclesiae constituendo et eius instrumentalitas dinamica in fructibus huius sacramenti producendis.

b) Praeterea: qua « sacramentum Christi », Ecclesia debet esse et symbolum translucidum et signum certum praesentiae Domini in ipsa. Si autem habeatur prae oculis scopus Concilii nostri et speciatim huius schematis, qui, teste Pontifice nostro Paulo, eo spectat ut « catholica Ecclesia ut perenni vigore praedita salutis administra cunctis appareat oportet » (Ep. *Horum temporum*, 14 sept. 1963, *L'Osservatore Romano* 16-17 sept. 1963, pag. 1), valde optandum est quod in nostro schemate sermo fiat de illis realitatibus in quibus haec praesentia supernaturalis Christi in Ecclesia apertius patet. Dicimus de notis Ecclesiae, circa quas nova luce explicandum esset id quod Concilium Vaticanum I summam et sub aspectu apologetico declaraverat (cf. Denz. 1794/30-13).

c) Et si quidem vobis, venerabiles Fratres, videtur iam satis actum esse de unitate in cap. I, de sanctitate in cap. V et de apostolicitate in cap. III, rogare adhuc vos auderem ut decernatis esse complendam doctrinam de catholicitate (de qua tantum per transennam dicitur n. 10. linn. 3-4, Ecclesiam missam esse ad omnes homines) per assertionem legis accommodationis Ecclesiae ad omnes culturas et valores humanos mundi, cum contemporaneas tum sibi decursu saeculorum succedentes, eo quod Deus nihil aliud exigit ex parte hominis ad communionem in vita divina nisi conversionem ad eum constantem et aversionem a peccato.

4. *De conditionibus hodiernis prae oculis habendis*: Sub finem introductionis (n. 1, linn. 14-15) agitur de conditionibus huius temporis inter quas extollitur nisus ad unionem totius mundi consequendam. Et in decursu cap. I exponitur locus Ecclesiae ut fermenti mundum intime ad unitatem transformantis.

Quae quidem optime dicta censi debent, sed etiam dolendum quod nullae aliae « huius temporis conditiones » prae oculis sint habitae ut de ipsis etiam proferatur sermo christianus.

Inter quas « conditiones hodiernas » illa videtur maximi momenti esse quae humanismum spectat. Qui humanismus fulcitur dominio hominis supra mundum materiale et eius vires ex parte una, et ex altera abundantiae productionis bonorum materialium propter quam apud omnes tenditur ad augmentum gradus vitae, quod ex consequentia secumfert augmentum gradus culturae intellectualis et aestimationis personae humanae.

Noster homo hodiernus in toto universo maximae suae virtutis ac dignitatis conscius bene prae oculis habendus est nam schema nostrum debet esse invitatio ipsi facta ad acceptationem Dei, per viam et veritatem Christi in Ecclesia.

Huic autem processui intensioris humanismi Ecclesia respondere debet

quatenus in praesenti schemate altius proclametur idea illa fundamentalis Novi Testamenti circa regnum seu dominationem Dei, in cuius submissione homo adimplere debet mandatum primaevum sibi terram subiciendi. Haec submitio erga Deum includit acceptationem Iesu Christi ut viae, veritatis et vitae, praesertim in exemplo maximo submissionis ad Patrem in Passione et Morte.

Cum haec acceptatio theoretica et practica Dei et Christi sit conversio erga Deum et fides in suo sensu biblico primaevo, Synodus debet altius invitare hominem hodiernum ad hunc gressum, in quo prima et fundamentalis aggregatio ad Ecclesiam datur et in quo uno possibilis est plena et supereminens perfectio hominis.

Sic quoque pleniore in luce reponetur centralitas Dei et Christi in Ecclesia secundum ea quae nobis in sermone inaugurali commendabat Paulus VI, et iuxta illud Pauli: « Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei ».

13

EXC.MUS P. D. FULTON IOANNES SHEEN

Episcopus tit. Caesarianensis, aux. Neo-Eboracensis

Liceat mihi duas emendationes ad schema *de Ecclesia* proponere.

Oportet caput de missionibus includere.

1. Schema *de Ecclesia* non tractat de *incremento Ecclesiae*.

Omnis *vita* in terra crescit.

a) E. g. *Vita naturalis*: Crescite et multiplicamini (*Gen.* 1, 22); Considerate lilia *agri*, quomodo crescunt (*Mt.* 6, 28).

b) *Populus Dei per Iacobum*: « Cresce et multiplicare: gentes et populi nationum ex te erunt » (*Gen.* 35, 11).

c) *Vita physica Christi*: « Puer autem crescebat et confortabatur » (*Lc.* 2, 40).

d) *Ecclesia quae est corpus Christi mysticum* crescit analogice sicut corpus Christi physicum crescebat.

(Christus) Augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate (*Apt.* 4, 16).

Donec occurramus omnes... in mensuram aetatis plenitudinis Christi (*Eph.* 4, 13).

Hoc vitale augmentum *duplici* quasi actione obtinetur et completur.

a) *Sanctificatione* eorum qui membra in *actu* Christi et Ecclesiae sunt « Omni opere bono fructificantes et crescentes » (*Col.* 1, 10).

b) *Apostolatu* erga eos qui nondum in *actu* sed in *potentia membra sunt*.

Missiones ergo non sunt facultativae sed *connaturales* ad naturam Corporis Christi *mystici*.

Sine missionibus Ecclesia videtur quasi *crystallum* describi, dum e contrario, est organismus supernaturalis maxime vitalis crescens usque « ad plenitudinem aetatis Christi ».

Sacra Scriptura duas aetates Christi describit: unam corporis physici, alteram corporis mystici (*Lc.* 2, 40; *Apt.* 4, 13).

Incrementum in corpore mystico: *missio est*.

2. Missio non est *via unica* vel motus apostolorum, eleemosynarum, ab *Ecclesia stabilita* et *fundata* ad Ecclesiam nondum plantatam.

Motus non unicus est, nempe ex divitibus erga pauperes; ex saturis erga esurientes; ex plenis gratiae erga gratia carentes.

Missio est communio, communicatio inter se donantes reciproca.

Ecclesia non conspicienda est veluti motus dignationis et elargitionis ab habentibus erga quasi nihil habentes, sed uti *communicatio donorum* diversorum vel « commutatio ».

« Quam dabit homo *commutationem* pro anima sua » (*Mt.* 16, 26).

Ecclesia ut corpus Christi mysticum est « compactum et connexum per omnem iuncturam *subministrationis*, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri » (*Apt.* 4, 16; *Col.* 2, 19).

Ecclesia fundata vel *stabilita indigens est*, sed non in eodem modo ecclesiae missionariae.

Ecclesia stabilita intercessoribus indiget; ecclesia missionaria sacerdotibus, scholis, operibus socialibus etc. indiget.

Dominus noster de commutatione locutus est.

« Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula » (*Lc.* 16, 9).

Duo genera paupertatis in Ecclesia sunt: paupertas spiritualis et oeconomica, sicut in libro Apocalypsis legimus de ecclesia Laodicea: « Dicens quod dives sum et locupletatus et nullius egeo, et nescis quia tu es miser et miserabilis et pauper et caecus et nudus » (*Apoc.* 3, 17).

Ecclesiae in partibus mundi diversis differunt inter se in *bona commutabilia*.

Ergo: tota Ecclesia in statu missionis est. Membra corporis physici invicem adjuvant, quia totum corpus non crescit sine commutatione reciproca. Eodem modo Ecclesia vivit et crescit.

Praesens schema videtur valde bonum, cuius est de rebus maximi momenti — uti sunt salus et relationes cum christianis « non catholicis » et cum « non christianis » — pro viribus tractare. Huiusmodi enim quaestiones currentia tempora maxime spectant.

Pariter notandus est aspectus collegialis episcoporum eorumque relationes ad Romanum Pontificem etc.

Audivimus Patres plurimis verbis dicere — optime quidem — de his omnibus, tantum addam unam observationem, quia puto est alicuius momenti pastoralis.

Videtur autem oportere quod gradus adhaesionis praestandae ex parte fidelium magisterio Summi Pontificis « cum non ex cathedra loquitur » quique episcoporum decretis conveniat, in specie tractentur. Nempe: Qualis eorum vis moralis sit? Ad quid et quomodo obligent? Quaestio etenim, hodiernis temporibus maxime quidem turbulentis, argumenta fere quotidiana consultationibus praebent. Ea quae dicuntur in pag. 30 sub n. 25, mihi videntur, minime sufficere, ad clarum responsum dandum laicis interrogantibus. Etiam nescio cur agitur de diaconis in hoc schemate, sed quidquid sit votum profero ut haec Sacrosancta Synodus concedat optimis viris facultates proprias diaconorum, sed sine sacro ordine.